
Determ. n. 501 del 25/03/2024 pag. 1/4 

PROVINCIA DI FERRARA 
U.O. GESTIONE VIABILITA' 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 501 del 25/03/2024 
 

Oggetto:SERVIZIO DI RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE PARTI DI 
MACCHINE IDROPULITRICI MARCA CRIPTON DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA 
DI FERRARA. CIG B0F6D7860D. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti: 

 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Riscontrato che le macchine idropulitrici marca Cripton modello Echo 220 V di proprietà della 
Provincia di Ferrara, utilizzate per la pulizia e rimessaggio delle macchine operatrici dei distretti 
viabilità, necessita di urgente intervento causa inefficienza nel funzionamento; 
 
Dato atto che: 
 
- dal 1/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 25 del codice degli appalti è stato previsto l'obbligo per le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Richiamato il Comunicato del Presidente ANAC datato 10/01/2024, con cui, tenuto conto dei 
segnalati malfunzionamenti delle piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD), è stato rinviato 
al 1° ottobre 2024, limitatamente agli affidamenti inferiori a € 5.000, l’obbligo di acquisire il CIG 



Determ. n. 501 del 25/03/2024 pag. 2/4 

mediante quest’ultime, prevedendo – in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD - una 
modalità suppletiva rappresentata dall’utilizzo dell’interfaccia Web della Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP); 

 
Dato atto: 

 
che il servizio richiesto consiste nella riparazione, sostituzione e manutenzione di idropulitrici di 
proprietà della Provincia di Ferrara, utilizzate per la pulizia e rimessaggio delle macchine operatrici 
dei distretti di viabilità, e che la non manutenzione causa inefficienza nel funzionamento, con 
conseguente inutilizzo dei veicoli e delle attrezzature del servizio viabilità per l’attività 
fondamentale dell’Ente di manutenzione della rete stradale provinciale; 
 
Essendo la ditta Cripton di Ballanti Alfredo, il fornitore e produttore delle idropulitrici acquistate 
negli anni precedenti e quindi l’unico operatore autorizzato alla manutenzione e fornitura ricambi 
di componentistica dei sopraccitati attrezzi, 
 
A seguito di richiesta di preventivo con P.g. 7795/2024 la ditta Cripton di Ballanti Alfredo, Corso 
Italia 558 - Mirabello - 44047 Terre del Reno (FE) Partita IVA 00657130381 ha presentato offerta 
nella quale si rende disponibile a fornire il servizio e i ricambi per le riparazioni di macchine 
idropulitrici marca Cripton di proprietà della Provincia con un ribasso del 30% sui prezzi di listino 
fino alla concorrenza di € 3.000,00 + IVA 22% per un totale di € 3.660,00; 
 
Ritenuta la predetta offerta rispondente alle esigenze di questo Ente, i prezzi congrui in relazione al 
tipo di servizio da effettuare; 
 
Dato atto che la spesa finalizzata alla riparazione delle attrezzature atte alla manutenzione dei 
veicoli e delle altre attrezzature della Provincia di Ferrara è da annoverarsi tra quelle necessarie a 
garantire il normale funzionamento dell’Ente, lo svolgimento delle funzioni fondamentali di cui alla 
L. 56/2014 nonché la sicurezza della circolazione stradale e che l’assenza delle riparazioni in oggetto 
comporta l’impossibilità di espletamento dei servizi di manutenzione stradale; 
 
Richiamati gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure” del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che la responsabilità delle 
procedure d’appalto, la competenza all’affidamento ed alla stipulazione contrattuale è attribuita al 
sottoscritto dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale e Mobilità; 
 
Acquisito, tramite procedura online, il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta 
Cripton di Ballanti Alfredo prot. Numero Protocollo INAIL_42368686 che risulta REGOLARE fino al 
06/06/2024; 
 
Stante la necessità di: 
 

• procedere all’affidamento del servizio in oggetto specificato per l’importo complessivo di € 
3.660,00 iva compresa per il biennio 2024-25; 

 
• impegnare la somma di € 1.830,00 IVA 22% compresa al capitolo 1413360 – Azione 8110 

“Acquisto di materiali pronto intervento manutenzione Viabilità” – Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità” – Missione programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 



Determ. n. 501 del 25/03/2024 pag. 3/4 

macroaggregato 03 “Acquisto beni e servizi” – Tit. 1 “Spese correnti”, del Bilancio di Previsione 
2024-2026 – competenza 2024; 
 

• impegnare la somma di € 1.830,00 IVA 22% compresa, al capitolo 1413360 – Azione 8110 
“Acquisto di materiali pronto intervento manutenzione Viabilità” – Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità” – Missione programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 
macroaggregato 03 “Acquisto beni e servizi” – Tit. 1 “Spese correnti”, del Bilancio di Previsione 
2024-2026 – competenza 2025; 

 
Visti: 
 

- Delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. Approvazione.”; 

- Delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di 
Previsione 2024-2026. Approvazione" e ss.mm.ii; 

- Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 avente ad oggetto: " 
Approvazione del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli 
schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 

- il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi specificati in premessa, alla ditta Cripton di Ballanti Alfredo, Corso 
Italia 558 - Mirabello - 44047 Terre del Reno (FE) Partita IVA 00657130381, il servizio di 
riparazione, sostituzione e manutenzione di idropulitrici di proprietà della Provincia di 
Ferrara; 
 

2. di impegnare la somma di € 1.830,00 IVA 22% compresa, al capitolo 1413360 – Azione 8110 
“Acquisto di materiali pronto intervento manutenzione Viabilità” – Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità” – Missione programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 
macroaggregato 03 “Acquisto beni e servizi” – Tit. 1 “Spese correnti”, del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 – competenza 2024; 

 
3. di impegnare la somma di € 1.830,00 IVA 22% compresa, al capitolo 1413360 – Azione 8110 

“Acquisto di materiali pronto intervento manutenzione Viabilità” – Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità” – Missione programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 
macroaggregato 03 “Acquisto beni e servizi” – Tit. 1 “Spese correnti”, del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 – competenza 2025; 
 

 
4. di liquidare alla ditta le somme dovute, previa emissione di regolare fattura elettronica; 

 



Determ. n. 501 del 25/03/2024 pag. 4/4 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 
6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura della spesa; 
 

7. di dare atto inoltre che il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà 
pubblicato alla Sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Provincia di Ferrara. 

 
 

 
  
 
 

 
 Il funzionario responsabile 
 VINCIGUERRA DARIO 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


